
I Ø V R I G T  M E D

Marjorie Main

Netop som vi var i færd med at lægge sidste 
hånd på dette portræt af Marjorie Main, 

kunne man i Carsten Jensens TV-anmeldelse 
(Politiken d. 6.11 1986) læse:

»1 følge (Gore) Vidal er Reagan omtrent 
lige så maskulin som Majorie Main. Fru Main 
står ikke i mit leksikon, men jeg går ud fra, at 
Vidal dermed mener, at Reagan er omtrent 
lige så maskulin som Liva Weel eller Clara 
Pontoppidan. Hvis Reagan overhovedet får 
Vidal til at tænke på noget, er det en gam
mel bedstemor.«

Ak ja. For en filmentusiast ville der ikke 
have været noget besvær med at forstå Vidals 
sammenligning og dens dobbelttydighed, og 
Agnes Rehnis Fru Sejersen i Far til fire-filmene 
ville nok være en nærmere dansk ækvivalent 
til Marjorie Mains skikkelse i amerikansk film: 
den dominerende husholderske..

Marjorie Main (1 890-1975) havde en film
karriere, der strakte sig over 25 år og 85 film. 
Efter nogle år ved teatret og som turnerende 
oplæser blev hun i 1937 hentet til Hollywood 
for at gentage sin teaterrolle som Baby Face 
Martins forpinte mor i Wylers filmatisering af 
Blindgyden. (Forinden havde hun dog haft en 
lille h å n d fu ld  s m å ro lle r  i N e w  Y o rk -p ro d u -  
cerede film). Efter yderligere en række be
skedne roller fik hun sit egentlige gennem
brud, da MGM fandt på at placere hende som 
Wallace Beerys nye partnerske (efter Marie 
Dressler). D et førte til en fast kontrakt med 
MGM, hvor hun igennem 14 år (1940-54) var

Den første film med Wallace Beery: Wyoming 
(Richard Thorpe, 1940). Marjorie Main 
spiller den lille ivestembys slagfærdige smed, 
Mehitabel, som får skovlen under Beerys 
badman.

en af selskabets altid pålidelige og alsidige ka
rakterskuespillere. Hendes speciale var barske 
og bramfri kvinder, med hjertet på rette sted 
og begge ben solidt plantet i den amerikanske 
muld. Hendes øjne kunne lyne, og gjorde det 
ofte, ledsaget af smertende replikker.

I 1947 spillede hun i Ægget og Jeg Ma 
Kettle over for Percy Kilbrides Pa Kettle. Det
te farmerægtepar med 13 forvorpne unger 
(hun rappenskralde, han dovendidrik) blev så 
populært, at der kom en Ma and Pa Kettle- 
serie ud af det, med yderligere 9 film (den sid
ste i 1957). Denne serie (Hollywoods mod
stykke til Morten Korch-filmene) gjorde hen
de for alvor til stjerne —  i en alder af 57!

Ingen har vel karakteriseret hende bedre 
end en anden af USAs kendte forfattere, Da
mon Runyon, der var en af hendes største 
fans. H a n  sk re v  i e n  a f  s in e  fa s te  a v isk lu m 
mer:

»Det er vanskeligt at forlige navnet Mar
jorie med Marjorie Mains fremtoning og væ
sen. Hun har et dead-pan-ansigt, brede skul
dre, en firskåren skikkelse, en stemme som en 
rasp og et jordnært anstrøg. Hun har en gang
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som en sjakbejs. Hun har glimt i de sammen
knebne øjne. Som regel lægger hun ud med at 
se ud, som om hun aldrig i sit liv har smilet, 
hvorefter hun pludselig smiler helt nede fra 
øjnenes dyb«.

Den rolle, de fleste danskere vil huske hen
de bedst i, er vel nok hendes allestedsnærvæ
rende husfaktotum Katie i Vincente Minnellis 
mesterværk Meet Me in St. Louis. I filmens 
start skaber det et gevaldigt postyr, at den æld
ste af familiens fire dø tre venter en opringning 
fra sin kæreste i New York, fordi den vil kom 
me midt i aftensmaden og alles påhør —  med 
mindre der gøres noget »Will it start a minor 
revolution in this household, if dinner were 
an hour early tonight?« spørger Katie husets 
frue, og anfører, som et led i sammen
sværgelsen, den grund, at hun skal besøge sin 
søster: »She’s got trouble with her husband —  
him being a man!« Betoningen af det sidste 
ord fortæller alt om Katies holdning til mænd. 
»Personally I wouldn’t marry a man who pro
posed over an invention,« siger hun lidt senere 
(filmen foregår i 1903). Da den næstyngste 
datter hører om den fremskyndede middag, 
brokker hun sig: »I can’t eat before it’s dark.« 
Men Katie gør kort proces: »Dinner’s at five- 
thirty. You can eat blindfolded.«

Og at disse replikker fremsiges på et syn
gende midt-amerikansk, gør bestemt ikke for
nøjelsen mindre. Marjorie Main løb aldrig fra 
sin oprindelse.

Asbjørn SJcytte/Lars Ølgaard

Et studiebillede a f  Ma & Pa Kettle, der klart 
illustrerer den indbyrdes forskel.
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Parret Beery-Main’s største succes: Bamacle 
Bill (Richard Thorpe, 1941). »Med den 
stemme, jeg er udstyrret med, behøver jeg ikke 
at bekymre mig om mit udseende. Det 
glamourøse og min stemme duer bare ikke 
sammen«, sagde Marjorie, som i øvrigt altid 
selv lavede sine kostumer; i denne film to 
bomuldskjoler, blå jeans, ternede skjorter og

Som Mrs. Martin i Dead End (William  
Wyler, 1931) med Humphrey Bogart som 
hendes gangstersøn, der besøger hende for 
første gang i 10 år. »Ya dirty yellow dog«, 
råber hun og langer ham en lussing. Inden 
scenen var perfekt og optaget, »she had 
slugged me raw-faced«, fortalte Bogart senere.

store fiskerstøvler.

En a f  Marjorie Mains berømteste roller:
Kokkepigen Katie, som på sin egen bryske 
facon holder sammen på den lille familie i 
Vincente M innellis Meet Me in St. Louis,
1944- Her prøvesmager hun sin hjemmekogte 
ketchup sammen med Grandpa Harry 
Davenport.

I sin sidste vigtige film, W illiam Wylers 
Friendly Persuasion (1956) spiller hun en 
robust enke med tre voksne døtre. Farmeren 
Gary Cooper kommer for at købe en ny hest 
og undgår kun med nød og næppe at få  en a f  
de giftefærdige døtre med i købet —  til 
sønnen, spillet a f  Anthony Perkins.
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